
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  59Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2017/224738
b) Licitação nº: 008/2017
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 10/11/2017
e) Data da Homologação: 10/11/2017
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para construção de praça pública, localizada na Estrada PA-433, 
com a Rua Alvorada, no perímetro urbano, no Município de Mojuí 
dos Campos/PA.
g) Empresa vencedora adjudicada: TERRA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 13.389.856/0001-42, com o valor 
de R$ 225.166,67 (Duzentos e vinte cinco mil cento e sessenta e 
seis reais e sessenta e sete centavos).
Belém/PA, 10 de Novembro de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 248110

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 46/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem superf cial e pavimentação 
asfáltica – Projeto Rua João Andrade, no município de 
Ananindeua, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/12/2017 à 09/06/2018
Data da Assinatura: 09/11/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 247678

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 681/2017, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/475643, de 06/11/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida
Matrícula: 54185514/5
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fiscalizar as obras de Asfalto na cidade
Servidor: Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 5900446/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir veículo da SEDOP, com o servidor
Período(s): 13/11 a 14/11/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Vigia e São Caetano de Odivelas/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 247810
RESUMO DA PORTARIA Nº 684/2017, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/482383, de 09/11/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida
Matrícula: 54185514/5
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fiscalizar as obras de Asfalto nas cidades.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP, com o servidor.
Período(s): 22/11 a 24/11/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Anapú, Pacajás e Brasil Novo/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 248015
RESUMO DA PORTARIA Nº 683/2017, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/482533, de 09/11/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida/
Matrícula: 54185514/5
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fiscalizar as obras de Asfalto na cidade
Servidor: Andreson Rannyery Lima de Sousa

Matrícula: 57201117/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir veículo da SEDOP, com o servidor
Período(s): 27/11 a 28/11/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Tucuruí e Breu Branco/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 247813
RESUMO DA PORTARIA Nº 682/2017, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº.: 2017/480259, de 08/11/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa
Matrícula: 54190976/3
Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção da Unidade Integrada 
de Polícia Propaz.
Período(s): 29/11 a 03/12/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Gurupá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 247811

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 678/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 015/2017/CORH, 
de 09/11/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 26/12/2017 a 24/01/2018, 30 
(trinta) dias de férias ao servidor ABNER JOSE DA CONCEIÇÃO 
CUNHA; matrícula nº. 5010/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 247656

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

OUTRAS MATÉRIAS
.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Operação nº 6787/2014, processo nº 37444/2017, referente a 
Estação de Tratamento de água – ETA Bolonha no município de 
Belém/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 247727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 305 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, 
Identidade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Alimentos, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo de Gerente 

GEP-DAS-011.3, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
do titular WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional 
nº 5855748/2, que se encontra respondendo pelo cargo de 
Coordenador GEP DAS 011.4, conforme PORTARIA Nº 297, de 
06/11/2017, publicada no DOE nº 33.493, de 08/11/2017.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 13 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 248088

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°082/2017 
 DIPLAN/FAPESPA, 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Processo 2017/428782, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 075/2017-DIPLAN/FAPESPA, 
de 04/10/2017, publicada no DOE nº. 33478, de 13/10/2017, 
que concedeu diárias ao Diretor Presidente EDUARDO JOSÉ 
MONTEIRO DA COSTA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 06 de Novembro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 247901

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 265, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Diária do colaborador) MARCELO ALBERTO B. FIGUEIREDO, 
Analista de Suporte,
matrícula 73205, 26/12/2017 a 30/12/2017, à Belém-PA/Nova 
Timboteua, Bragança, Peixe Boi e
Primavera/Belém-PA, para Manutenção da Cidade Digital com 
substituição de equipamento defeituoso
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 247573

PORTARIA No 264, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Diária ao colaborador ATHILA MACIEL GOMES, ANALISTA DE 
SISTEMA -
RESPONSÁVEL NÚCLEO ALTAMIRA, matrícula 8080820-1, 
21/11/2017 a 21/11/2017, à
Altamira/Anapu/Altamira, para Apoio Técnico a ativação da Rede 
Metropolitana da Cidade de Anapú
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 247578

PORTARIA No 263, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUZA MESQUITA, 
ANALISTA DE
SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 
- 1, 13/11/2017 a 14/11/2017, à
MARABA/RIO MARIA/MARABA, para Manutenção de infraestrutura 
da estação de telecomunicação
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 247582


